
DETERMINAZIONE N.   30/2019 

Oggetto: Determinazione di aggiudicazione e stipula della RDO aperta n. 2182746 del 19 
dicembre 2018, CIG Z22264401D indetta ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett.b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
per l’acquisto delle postazioni di lavoro per il potenziamento dell’infrastruttura hardware e le 
necessità operative del CERT PA a seguito del recepimento della direttiva NIS (D.lgs. del 18 maggio 
2018, n. 65 “Attuazione della direttiva (UE) 2016/1148 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
6 luglio 2016, recante misure per un livello comune elevato di sicurezza delle reti e dei sistemi 
informativi nell’Unione”). 

Il DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, registrato alla 
Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n. 1-1815, con il quale la dott.sa Teresa Alvaro è stata 
nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con 
decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici”, 
che obbliga fra l’altro a verificare la fattibilità di ricorrere alle Convenzioni/Accordi quadro/Contratti 
quadro Consip e agli strumenti del portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA), di seguito sinteticamente richiamate; 

 l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e la Legge 28 dicembre 
2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;   

 la Legge 11 dicembre 2016, n. 232, di bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. (16G00242) (GU Serie Generale n.297 del 
21 dicembre 2016 - Suppl. Ord. n. 57); 

CONSIDERATO che con Decreto legislativo del 18 maggio 2018, n. 65 (“Attuazione della 
direttiva (UE) 2016/1148 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 6 luglio 2016, recante misure 
per un livello comune elevato di sicurezza delle reti e dei sistemi informativi nell’Unione”) è stato 
definito il CSIRT italiano, che svolge i compiti e le funzioni del Computer Emergency Response Team 
(CERT) nazionale, di cui all’articolo 16 -bis del decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, e del CERT-
PA, già operante presso l’Agenzia per l’Italia digitale ai sensi dell’articolo 51 del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82., prevedendo che:  



 

 l’organizzazione e il funzionamento del CSIRT italiano verranno disciplinati con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri da adottare entro il 9 novembre 2018;  

 nelle more dell'adozione del decreto di cui sopra, le funzioni di CSIRT italiano sono svolte dal 
CERT nazionale unitamente al CERT-PA in collaborazione tra loro;  

 il CSIRT italiano, per lo svolgimento delle proprie funzioni, può avvalersi anche dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale; 
 
VISTA la determinazione n. 396 del 10 dicembre 2018 di indizione di una RDO aperta su MePA, 

per far fronte alla necessità di acquisire le postazioni di lavoro fisso e mobile della sala operativa e 
degli analisti e/o staff del CERT-PA, sostituendo, potenziando o completando quelle attualmente in 
uso, per fra fronte alle necessità operative derivanti dal mutamento del contesto normativo vigente 
brevemente richiamato, da aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo,  con un importo a 
base d’asta pari a € 38.086,00 IVA eclusa, e pari a € 46.464,92 IVA inclusa, giustificando il ricorso alla 
procedura in economia ex art. 36 comma 2 lettera b) in quanto, a seguito dell’istruttoria svolta, è 
emersa la inidoneità e impossibilità di ricorrere a Convenzioni o Accordi Quadro;  

 
CONSIDERATO che a seguito della pubblicazione su MePA della richiamata RDO in data 19 

dicembre 2018, sono pervenute, entro il termine del 15 gennaio 2019 ore 13:00 le offerte delle 
seguenti società: 
 

# 
Denominazione 

concorrente 
Data presentazione offerta Importo IVA esclusa 

1 G.D. GRAFIDATA 15/01/2019 € 34.720,06 

2 ECO LASER INFORMATICA 11/01/2019 € 36.874,67 

3 SIM NT SRL 11/01/2019 € 37.610,00 

4 MEMOGRAPH 14/01/2019 € 37.996,00 

5 SOLPA 14/01/2019 € 38.025,58 

 
CONSIDERATO che come si evince dal verbale del 28 gennaio 2019 si è provveduto attraverso le 
funzionalità del MePA: 

 all’apertura e alla verifica della documentazione amministrativa verificandone la correttezza;  

 all’apertura e verifica delle offerte economiche e del miglioramento del prezzo in linea con la 
riduzione dell’1%per esonero dal prestare cauzione, secondo quanto previsto dall’art. 103 del 
codice dei contratti pubblic; 

 a richiedere, con esito positivo, conferma in merito alla coerenza tra le caratteristiche tecniche 
degli apparati offerti, rispetto alle scehde tecniche ed alla configurazione richiesta in sede di 
procedura di RDO e prescritta, per quanto attine alla quantità e tipologia dei componenti 
oggetto del futuro contratto di appalto; 

 a constatare che l’importo offerto dalla Società G.D. Grafidata s.r.l. di Roma, p. IVA 
02991230588, è risultato il più basso e, quindi, il più vantaggioso per le finalità della procedura di 
acquisizione;   
 
VISTA la nota del RUP che dà atto dell’avvio e dell’esito delle obbligatorie verifiche sul possesso 

dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e chiede di procedere con le funzionalità del MePA 
con le fasi di aggiudicazione e stipula, allegando il verbale citato; 

 
VISTO il Bilancio di previsione 2018 e triennio 2018-2020, adottato con Determinazione n. 93 

del 20 marzo 2018, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella 
relazione del 6 marzo 2018 (prot. n. 6443/2018) e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio 



dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione del 21 maggio 2018 e registrato al n. 1728 del 29/05/2018, presso l’ufficio 
del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 10/01/2019 con la quale il Direttore Generale autorizza la 
gestione provvisoria del budget 2019, dal 1 gennaio al 30 aprile 2019, fissando i limiti di costo 
mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore 
spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 

CONSIDERATO che l’importo previsto potrà trovare copertura secondo le indicazioni di cui alla 
determinazione n. 396 del 10 dicembre 2018 citata; 

DETERMINA 

1. Di aggiudicare alla società GD Grafidata s.r.l. di Roma, p. IVA 02991230588 la RDO aperta
indetta a seguito della DT n. 396/2018 per assicurare all’AgID la dotazione delle postazioni di lavoro 
essenziali al potenziamento dell’infrastruttura hardware del CERT PA, a seguito del recepimento della 
direttiva NIS, per l’importo di €  34.720,06 IVA esclusa pari a € 42.358,47 IVA inclusa (oneri per la 
sicurezza assenti); 

2. Di imputare il relativo onere massimo complessivo citato, sulle voci di budget correttamente
indicate dal competente Ufficio Bilancio e Contabilità; 

3. Di confermare la nomina, ai sensi degli articoli 31, 101, 102 e 111 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
del Dott. Francesco Tortorelli quale Responsabile Unico del procedimento e del Sig. Saverio 
Mastropierro quale Direttore dell’escuzione; 

4. Di dare mandato al RUP di provvedere alle comunicazioni ai sensi dell’art. 76, comma 5 del
codice dei contratti pubblici ed agli adempimenti utili all’avvio dei servizi, richiedendo le informazioni 
inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari e comunicando ai competenti referenti per la trasparenza e 
all’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento le date di effettivo inizio e fine delle attività; 

5. Di confermare l’incarico, per le formalità previste sulla piattaforma del MEPA e per la stipula,
in qualità di “Punto Ordinante”, alla Dott.ssa Oriana Zampaglione con il supporto del servizio “Tesoreria 
e approvvigionamenti” dell’Ufficio Contabilità, finanza e Funzionamento; 

6. Di dare mandato ai competenti referenti per la trasparenza dell’Area CERT PA per la
pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Roma, 31 gennaio 2019  

Teresa Alvaro 


		2019-01-31T14:48:01+0100
	TERESA ALVARO




